
市長メッセージ（陽性確認者の報告と感染予防対策の徹底等） 

【令和 4年７月 5日 発表】 

本日は、京丹後市内の最新の陽性確認者の状況及び感染対策の徹底などを中心に私

の方から臨時にご報告、お願いをさせていただきます。 

まず、本日、京丹後市内で新たに５９名、陽性確認者が確認された旨、京都府からご連

絡がありました。このうち、５４名は感染経路が判明しております。 

最近、感染者が増加していますが、今日は特に多く確認をされておりますので、状況

や詳細など報告を申し上げます。まず、この一週間では、市内でこのほか１３４名の感染

者が確認されていますが、今日の５９名の感染者を含め、全体の９１％が４０歳代以下の

方、さらには全体の約６割が１８歳以下の方、そのほとんどが小学生又はこども園の園

児の方です。そして感染の形態は、子どもから家族への家庭内の感染がほとんどのケー

スと考えられています。そして感染後の症状としては、ほとんどが軽症で、例えば「一時

的に熱が３８度程度に上昇するも、１～２日で軽快するケースが多い。」とお聞きをする

状況です。医療機関においても検査件数は増えておりますが、現在まで入院の方は一桁

未満の方、入院等で医療機関が逼迫している状況は全くありません。いずれにしまして

も、現状、京都府及び京都府丹後保健所と密接に情報共有を行い、感染の収束に向け、

しっかりと、教育委員会からの周知等を含め、各種の対応を進めておりますので、併せ

てご報告を申し上げます。 

以上、感染者の数字が現状以上に一人歩きすべきではないという思いで詳細なご報

告をいたしましたが、もちろん、現状、軽症の方がほとんどであったとしても、今後、ケー

スによっては症状が進行する可能性は、あってほしくはないですが否定はされませんし、

感染自体多くのご心配や多大なご負担をご本人やご家族におかけすることはもちろん

いうまでもありません。このような現況の中、お一人お一人がぜひとも気を許すことな

く、感染防止の徹底やワクチンの引き続きの接種推進に努めていただき、感染の広がり

を防ぎ、収束を進めてまいりますこと、心よりお願いをさせていただきます。 

大変、暑い日が続きます。適切に冷房等ご使用され、暑さ対策にご留意いただく一方

で、マスクの着用について、人と会話する時、人と人との距離を保てないときなど、基本

的に、引き続きマスクを着用いたしましょう。  

また、引き続き、こまめな手洗いや換気の徹底、さらには、少しでも体調が悪い場合は、

お医者様にご相談いただくなど、気づかないうちに感染が自他ともにひろがってしまう

ことのないよう対策や行動の徹底を改めてお願いいたします。 

また、ワクチン接種について、ご不明な点、ご所望の点などがありましたら、何なりと、

本市の新型コロナワクチンコールセンター 電話 0772-66-3226 までご連絡、お問

い合わせください。 

必要な感染予防の対策をしっかりと継続し、市民みんなで力を合わせて、この難局を

みんな一緒に乗り越えていきましょう！ 

令和 4年 7月 5日 

京丹後市長  中 山  泰 


